
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

CRITERI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN 
MODALITA' A DISTANZA. Nr. Progr.

Seduta NR.

 30 

20/03/2020

 10 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTI del mese di MARZO alle ore 10:00 convocata con le 
prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 20/03/2020 

 

OGGETTO: 

CRITERI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN 

MODALITA' A DISTANZA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visti: 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti m materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”. 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.” 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale.” 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 20/03/2020 

 

- le ordinanze adottate dal Ministro della Salute d'intesa con il Presidente della 

Regione Lombardia in data 21 e 23 febbraio 2020, adottate per far fronte 

all'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus COVID-19;  

Visto, in particolare, l’art. 1 comma 1, lettera q) del DPCM 08/03/2020 secondo cui “ 

… sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di 

collegamento da remoto …”;  

Tenuto conto: 

- della evoluzione della situazione epidemiologica unitamente al carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia in corso nonché dell’incremento dei casi sia a 

livello regionale che locale;  

- dell’indirizzo generale e costante dei decreti e delle circolari sopra citate, oltre che 

gli inviti da parte di istituzioni politiche e sanitarie nel senso di ridurre quanto più 

possibile le riunioni favorendo, in ogni modo, il distanziamento sociale e le modalità 

di svolgimento di ogni attività a distanza; 

- della necessità di garantire, anche in situazioni emergenziali, lo svolgimento 

dell’azione amministrativa del Comune. 

Valutata, per  quanto precede, la necessità di adottare idonei criteri di funzionamento 

da parte della Giunta Comunale onde consentirne il proseguo dell’attività con 

modalità a distanza avuto riguardo dell’attuale contingenza emergenziale; 

Quanto sopra premesso e considerato; 

Preso atto che né lo Statuto né il Regolamento comunale sul funzionamento degli 

organi collegiali prevedono che la Giunta Comunale possa riunirsi in contesti diversi 

collegati mediante videoconferenza e sistemi simili;  

Considerato per giurisprudenza costante e prevalente, che i termini "partecipazione", 

"intervento", "presenza”, comunque intesi, non implicano alcuna particolare modalità 

di partecipazione, di intervento o di presenza, ma anzi vanno interpretati in senso 

ampio come comprensivi della fattispecie della tele/video conferenza, in forza dei 

canoni di interpretazione estensiva (all'interno dello spazio individuato dalla lettera 

della legge), teleologica (cioè in rapporto alla finalità perseguita: consentire il 

dibattito e la votazione simultanei) ed evolutiva (che impone di tener conto di ciò di 

cui non poteva tener conto il legislatore storico);  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 20/03/2020 

 

Rilevato, quindi, che la compresenza nel medesimo luogo fisico possa ritenersi, 

anche per i componenti la Giunta Comunale, un presupposto non indispensabile per 

assicurare il pieno rispetto di tutte le forme procedimentali stabilite dalla legge per la 

costituzione, lo svolgimento e la verbalizzazione delle riunioni, considerando il grado 

di interazione realizzabile da luoghi diversi e distanti che l'evoluzione tecnologica dei 

mezzi di collegamento audio/video allo stato può consentire; 

 

Considerata la necessità, onde garantire maggiore efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa, definire idonee linee di indirizzo relative allo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale con modalità a distanza -  audioconferenza, 

videoconferenza , teleconferenza - nel rispetto del metodo collegiale della seduta 

della Giunta Comunale sulla base dei criteri di seguito rappresentati: 

- consentire al Sindaco in quanto organo che presiede la Giunta Comunale, anche a 

mezzo dei propri uffici, di accertare l'identità e la legittimazione degli intervenuti, 

regolare lo svolgimento dell'adunanza, constatare e proclamare i risultati della 

votazione;  

- consentire al Segretario Comunale di percepire adeguatamente gli eventi accaduti 

durante la riunione oggetto di verbalizzazione;  

- consentire agli intervenuti di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea 

sugli argomenti all'ordine del giorno; tutti i componenti dell’organo collegiale devono 

avere accesso a strumenti di telecomunicazione che consentano la partecipazione a 

distanza.  

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 espresso 

dalla Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di approvare i seguenti criteri per il funzionamento della Giunta Comunale in 

modalità a distanza: 

 

a. La partecipazione alle riunioni della Giunta Comunale è consentita anche con 

modalità a distanza in audioconferenza, videoconferenza, teleconferenza, stante  la 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 20/03/2020 

 

possibilità che uno o più dei suoi componenti e/o il Segretario Comunale partecipino 

anche da luoghi diversi dalla sede del Municipio a condizione che tutti i partecipanti 

possano essere identificati. La convocazione delle adunanze avviene con modalità 

telematiche (es. mail, strumenti di messaggistica istantanea, ecc.) ai componenti la 

Giunta Comunale contenente l’ordine del giorno, la documentazione utile per l’esame 

degli argomenti e delle proposte di deliberazione poste in approvazione e/o 

discussione. Per il computo del numero legale dei componenti la Giunta Comunale si 

sommano, ai componenti eventualmente presenti nella sala ove si svolge la seduta, i 

componenti collegati in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da 

luoghi diversi dalla sede istituzionale comunale. 

b. Le strumentazioni e le modalità adottate devono, in ogni caso, assicurare la 

massima riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i partecipanti 

alla riunione la possibilità immediata di:  

− visione degli atti della riunione;  

− intervento nella discussione;  

− votazione palese.  

 

c. Per lo svolgimento delle sedute con modalità telematiche la Giunta Comunale si 

avvale di idonei metodi di lavoro collegiale che garantiscano l’effettiva 

compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 

informazioni e, ove prevista, della riservatezza. Per la validità dell’adunanza 

telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti per l’adunanza ordinaria; 

d. Qualora la riunione della Giunta Comunale sia tenuta con modalità a distanza, la 

stessa si considererà tenuta nel luogo ove è presente il Sindaco; 

e. La verbalizzazione della seduta darà conto delle modalità di effettuazione dei 

lavori della Giunta Comunale e di assistenza del Segretario Comunale  verbalizzante. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’articolo 134, del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 20/03/2020 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 20/03/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 30 del 20/03/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

CRITERI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITA' A DISTANZA.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   18/03/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-03-31T07:33:56+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2020-03-31T09:36:57+0200
	BIONDI SUSANNA




